funditus interivit corpus et resurrectionis spes nulla est, quam ob causam supplicium subit tumulorum violator? Cernis, etiamsi labiis neges, manere apud te indelibilem resurrectionis conscientiam.

*) Hircanus aperto monumento Davidis, qui olim regum omnium ditissimus fuerat, tria millia talentorum inde protulit. Libr. XIII. Antiquit. judaic. Cap. 16.

***) Dudum apud nos maltorum suggestione pervenit, Laurentium presbyterum effossis cineribus funestas divitias inter hominum cadavera perscrutatum etc. Libr. IV. variar. Epistol. 18.

in den Gräbern zu verbergen, sondern gab auch einem seiner Beamten die Weisung, die Gräber zu durchsuchen und die in denselben aufgefundenen Schätze zum gemeinnützigen Gebrauch zu verwenden *). Denn es sei eine Sünde, sagt er, das in den Gräbern ohne Nutzen liegen zu lassen, wodurch die Lebenden sich ernähren können.

Auch die stattliche Kleidung der Verstorbenen, die Verzierungen der Bahre und des Grabes wünschen die h. Väter eben deswegen abgestellt, weil sie nur Reizungen für die Diebe und Grabschänder seyen.

Chrysostomus äußert sich hierüber in mehreren Reden. Die wichtigste Stelle ziehen wir hier aus der 35. Homilie über I. Epist. ad Corinth. wo er von dem Zustande der Reichen spricht, die nicht einmal im Grabe sicher seyen: *Ne mortuus quidem liber est a maleficio latronum: neque mors eum potest in tuto collocare: ved et mortuum depraedantur malefici; adeo instabilis et lubrica res sunt divitiae. Non solum enim perfodiuntur domus, sed etiam sepulchra perumpuntur et loculi. Quid ergo his fieri potuerit miserius, cum ne mors quidem ei hanc praebeat*

2) Prudentiae mos est, in humanos usus terris obolita talenta revocare, commerciumque viventium non dicere mortuorum: quia et nobis in fossa percunt et illis in nulla parte profutura linquuntur. Metallorum quippe ambitus solatia sunt hominum. Nam divitis auri vena similis est reliquae terrae, si jaceat; usu crescit ad pretium: quando et apud vivos sepulta sunt, quae tenacium manibus includuntur. Atque ideo moderata jussione decernimus, ut ad illum locum, in quo latere plurima suggeruntur, sub publica testificatione convenias: et si aurum, ut dicitur vel argentum fuerit tua indagazione detectum, compendio publico fideliter vindicabis: ita tamen ut abstineatis a cineribus mortuorum. Aedificia tegant cineres, columnae vel marmora ornent sepulchra, talenta non teneant, qui vivendi commercia reliquerunt. Aurum enim sepulchris juste detrahitur, ubi dominus non habetur; imo culpae genus est, inutiliter abditis relinquere mortuorum, unde se vita potest sustentare viventium. Casiodor Libr. IV. Variar. Epist. 34.

securitatem, sed infelix illud corpus, ne vita quidem privatum, a malis quae sunt in vita sit liberatum; cum ii qui ea admittunt maleficia, etiam cum pulvere et cinere contendant bellum gerere, et multo gravius quam cum viveret? Nam tunc quidem penuarium ingredientes, arculas quidem movebant, a corpore autem abstinebant, neque tam multa accipiebant, ut etiam ipsum corpus nudarent; nunc autem ne ab iis quidem abstinent execrandae manus eorumque sepulchro effodiunt, sed ipsum movent et versant, et cum summa credulitate ipsum contumelia et probro afficiunt. Nam postquam terrae mandatum fuit, illud etiam vestium amictu nudatum sic sinunt projectum jacere. Quis est ergo divitiis major hostis, quae vivorum quidem perdunt animam, mortuorum autem etiam corpus probro et contumelia afficiunt, et ne terra quidem tegi permittunt; quod quidem est commune etiam iis, qui sunt condemnati, et rerum turpissimarum convicti? Nam cum de illis quidem poenas capitis exegerint, legislatores nihil ulterius inquirunt: ab his autem divitiae post mortem poenas gravissimas exigunt; nudos exponentes et insepultos, spectaculum grave et miserabile. Hi enim graviora ferunt, quam ii, qui id patiuntur a iudicis calculo et ira. Nam illi quidem cum uno et altero die manserint insepulti, terrae mandantur: hi vero cum terrae mandati fuerint, tunc nudantur, probroque et contumelia afficiuntur. Quod si etiam non accepto loculo recedunt latrones, de eo non divitiis sed paupertati sunt habendae gratiae: ipsa enim eum eripit. Nam si eum commissemus divitiis, et non ex lapide construxissemus eum, sed ex auro, eum quoque perdidissemus. (Tom. X. oper. pag. 350.) Aus dieser lebhaften Darstellung wird man sich leicht einen Begriff machen können von den Plünderungen und Schändungen, denen die Gräber der Reichen ausgestellt waren.

der Christen einen Verheerungskrieg gegen die Gräber. Constantin hatte geboten, die Gözenbilder, überall wo sie angetroffen würden, so auch die Gözenaltäre und Tempel zu zerstören. Die allzu große Eiferer rissen nun nicht nur die in den Gräbern aufgestellten Manes, oder Statuen und Bilder falscher Götter nieder, sondern zertrümmerten die kostspielig erbauten Grabmäler, die marmornen Pyramiden, zerstreuten die Asche der Todten und verheerten das Gute mit dem Bösen. Die schönen Steine und herrlichen Denkmäler eigneten sie sich als Eroberer der Todten zu und gebrauchten sie zu anderen Gebäuden, oft sogar zu den Kapellen der Märtyrer; wogegen der heil. Gregor von Nazianz ausruft:

Quousque hostis alienis Martyres
Honoris ergo ornatis, id quando est nefas?